^f Id. cod., Spiritu Dei; et infra, non moveatur. Paulo

post prima editio cum eodem ms., Contra omnes hostes.

^g Præpositio de omittitur in mss. S. Petri et Bon., nec non in prima editione. Post pauca incipit cap. 6, itaque pro igitur in ms. S. Petri.

^h Editi, ideoque. Delevimus que ex nostris codicibus. Paulo post, manifesto pro manifestato in mss. S. Petri et Bon. ac prima editione.

ⁱ Ita ex nostris codicibus et prima editione. Al., consequitur.

^j Al., utilitatis. Ita Gaudiival. Quesnelli, et duo nostri codd. Vat.

^k Duo codd. Vat. et unus S. Petri cum prima editione, quare plenum.

^l Ms. S. Petri, demonstramus.

^m Idem codex, humilitas.

CAP. II. — Constans esto, Christiane largitor : da quod accipias, sere quod metas, sparge quod colligas. Noli metuere dispendium, noli de dubio suspirare proventu. Substantia tua cum bene erogatur, augetur. ^a Concupisce justum misericordiae lucrum, et aeterni quaestus sectare commercium. Munerator tuus vult te esse munificum, et qui dat ut habeas, mandat ut tribuas, dicens : *Date, et dabitur vobis.* Amplectenda est tibi promissionis istius gratulanda conditio. Quamvis enim non habeas nisi quod acceperis, non potes tamen non habere quod dederis. Qui ergo pecunias amat, et multiplicare opes suas immoedici optat augmentis, hoc potius sanctum fenus exercent, et hac usurarum arte ditescat, ut non hominum laborantium caperet necessitates, ^b ne per dolosa beneficia laqueos injiciat insolubilem debitorum, sed illius sit creditor, illius fenerator, qui dicit : *Date, et dabitur vobis; et qua mensura mensi fueritis, eadem remetietur vobis.* Infidelis autem et iniquus est etiam sibi, qui quod aestimat diligendum non vult habere perpetuum. ^c Quantalibet adjiciat, quantalibet condat et congerat, inops de hoc mundo et egenus abscedet, dicente David propheta : *Quoniam cum interierit non accipiet omnia, neque descendet cum eo gloria ejus (Ps. XLVIII, 18).* Qui si benignus esset animae suae, illi bona sua crederet, qui et idoneus fidejussor est pauperum, et largissimus redditor usurarum. Sed injusta et impudens avaritia, quae beneficium se dicit praestare cum decipit, non credit Deo veraciter promittenti, et credit homini ^e trepide paciscenti; dumque certiora existimat praesentia quam futura, merito in hoc frequenter incurrit, ut ei cupiditas injusti lucri non injusti causa sit damni.

CAP. III. — Unde quilibet sequatur eventus, ^f mala semper est ratio feneratoris, cui pecuniam et minuisse et auxisse peccatum est : ut aut miser sit amittendo quod dedit, aut miserior accipiendo quod non dedit. Fugienda prorsus est iniquitas senoris : et lucrum quod omni caret humanitate vitandum est. **56** Multiplicatur quidem facultas injustis et tristibus incrementis, sed mentis substantia contabescit : quoniam fenus pecuniae funus est animae. Quid enim